

## **EDİTÖRDEN**

Saygıdeğer okurlarımız!

Bu sayımızla dergimizin birinci yılını doldururken Akademik Tarih ve Düşünce Dergisi olarak sizleri şükranla selamlıyoruz. Geçmiş sayılarımızın sunuş yazılarında ülkemiz ve dünyadaki ilmi gelişmelerin ve düşüncenin süreçleri ile ilgili hülasalarda bulunuyor iken bu yıldönümü sayımızın sunuş yazısında bir derginin var olmasının yarattığı heyecanı sizlerle paylaşmak istiyoruz.

Bir dergi sayısının yayın öncesinde yazılan en heyecanlı bölümü, kuşkusuz şuan yazmaya çalıştığımız sunuş bölümüdür. Bu bölümün bu denli heyecan verici olması belki mevcut sayının yayınlanana kadar geçirmiş olduğu süreçlerin an be an yaşandığı bizler tarafından, bunu satırlara dökmenin ne kadar güç olduğunu fark etmemizden kaynaklanmaktadır. Evet gerçekten uzun bir sürecin ardından tüm yapılanların gün ışığına çıkarılacağı gün demek olan yayın günü, heyecanımıza heyecan katmaktadır.

Dergiciliğin özellikle akademik dergiciliğin ne denli zor olduğunu geçirmiş olduğumuz bir yıl bizlere tam anlamıyla kanıtladı. Hakemli dergi yayıncılığının kuşkusuz en meşakkatli olan tarafı, elinize ulaşan çalışmalarını belirli kriterlere tabi tutarak, incelemek ve bu süreç içerisinde mevcut taraflar arasında devamlı süren diyalogları, dengeli bir biçimde sağlamak ve devam ettirmektir. Sürecin sonu kuşkusuz yazarların ortaya koyduklarının uzmanlarca nihayetinde kabul gördüğü basamaktır ki işte bu basamak ayrıca bilime yeni bir soluğun kazandırıldığı safhadır.

Bilimin en önemli sac ayaklarından biri olan makaleler, belirli düşünceleri ortaya koymak ve bunları tartışarak zihinlerde yeni ışıklar yakmak amaçlarına hizmet ederler. Yazılan makalelerin hedeflere ulaşması kuşkusuz yayıncı sayesinde olmaktadır. İşte ilme olan inancımız ve ortaya konulan fikirlerin ilgili yerlere ulaşmasına dair olan hevesimiz bizleri böyle meşakkatli bir yola sevk etmiştir.

Akademik Tarih ve Düşünce Dergisi, yola ilk çıktığı andan itibaren kendisini var eden çok az sayıdaki insanın ilme, düşünceye, insana ve çalışmaya olan sevgisi ve saygısını temel ilke olarak benimsemiştir. Her sayıdan sonra daha çok okura ulaşan ve bu sayımızın ardından Ulak Bilim bünyesine dahil olacağını temenni ettiğimiz dergimiz, kuşkusuz gelecekte yine ilmin ve özgün düşüncenin en güçlü savunucularından birisi olacaktır.

Akademik Tarih ve Düşünce Dergisi, uluslararası ulaşımına açık bir akademik dergi olarak başta anadilimiz olan Türkçe olmak üzere İngilizce, Rusça, Doğu ve Batı Türkistan ülkeleri Türkçeleri ile yazılmış makaleleri yayınlamaktadır.

Bu sayımızda, ikisi Rusça olmak üzere toplam sekiz makale; bir kitap tanıtım yazısı birde ilk kez bu sayımıza eklediğimiz gezi –gözlem yazısı bölümü yer almıştır. Rusça yayınlanan makalemizin biri Ermeni meselesi ile ilgili olup; diğerinin büyük Türk bilgini Yusuf Has Hacıp ile ilgili olması bizlere büyük heyecan vermiştir.

Bu sayımızda ayrıca büyük devlet ve fikir adamı Ebulfez Elçibey'e ait bir makalenin yer alması da bizleri onurlandırmıştır.

İlk kez bu sayımızda yer verdiğimiz gezi-gözlem bölümümüzde ise tarihi Ani şehri harabelerine ve kalesine yapılan ziyaretin bir insan üzerinde bıraktığı tarihi tesiri okuyacaksınız.

Sözü yazarlarımıza vermeden önce tüm kamuoyu huzurunda Akademik Tarih ve Düşünce Dergisi olarak, öncelikle çalışmalarını bizlerle paylaşan çok kıymetli yazarlarımıza; ve yazılanları yılmadan inceleyerek onlara ilmi hüviyet kazandıran gizli kahramanlarımız olan hakemlerimize minnettar olduğumuzu vurgular, siz değerli okuyucularımızı muhabbetle selamlarız.

Hakan YILMAZ

Editör